
 

 

 

 
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  

U f f i c i o  S c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  i l  L a z i o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ P o r t o  R o m a n o ”  

Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 –  Tel. e fax 06/65210799 – C.F. 97710580586 
Succursale: Via Coni Zugna, 161–  Tel. 06/65210796 - C. M: RMIC8DM00N 

00054 Fiumicino (RM) - e-mail: rmic8dm00n@istruzione.it 
   

Alla sezione di pubblicità legale  
 Albo on-line del sito  

 

OGGETTO: Pubblicazione graduatorie selezione personale esperto e tutor percorsi afferenti al 
progetto PNRR LINEA di Intervento A: Attività tecnica del gruppo lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; LINEA di Intervento B: Attività tecnica del gruppo 
lavoro per il multilinguismo - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), Progetto: “Scopro 
Trasformo Elaboro Miglioro” - Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-30601 - CUP: 
F14D23002120006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 
125.131,06 (suddivisa in quota A € 100.076,49 Percorsi formativi STEM, digitali, 
lingue per studenti e in quota B € 25.054,57 Percorsi annuali di lingua e metodologia 
per docenti); 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contente le Istruzioni Operative per le  





 

 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto presentato attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO  che è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore 

Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio; 

VISTO  l’avviso per la selezione del personale esperto e tutor per i percorsi afferenti al 
progetto PNRR LINEA di Intervento A: Attività tecnica del gruppo lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; LINEA di Intervento B: 
Attività tecnica del gruppo lavoro per il multilinguismo;  

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 20 candidature di 

personale internoper lo svolgimento dell’incarico/degli incarichi indicati nell’avviso; 
VISTO  il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata. 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle 
seguenti graduatorie: 
 

GRADUATORIA ESPERTI – PERSONALE INTERNO - LINEA DI INTERVENTO A 
 

1) GRADUATORIA PERCORSO “PICCOLO LABORATORIO GREEN” LABORATORIO SCIENTIFICO 
PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA 

Nessuna candidatura 

2) GRADUATORIA PERCORSO LABORATORIO “COSTRUIAMO UN CIRCUITO” – CLASSI QUINTE 
SCUOLA PRIMARIA 

Nessuna candidatura 

3) GRADUATORIA PERCORSO DI “ROBOTICA EDUCATIVA” – CLASSI QUARTE SCULA PRIMARIA 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 CARRO MARTA 18 

 

4) GRADUATORIA PERCORSO “DA GRANDE SARO’” – LABORATORIO SCIENTIFICO PER LO 
SVILUPPO DELLE COMPETENZE STEM – SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 CORALLO MARIA 27 

2 CARRO MARTA 18 

 

 



 

5) GRADUATORIA PERCORSO “SCIENTIFIC PODCAST’” – LABORATORIO SCIENTIFICO E 
PODCAST – SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 FONTE GENNI 19,50 

 

6) GRADUATORIA PERCORSO “CODING: PROGRAMMAZIONE A BLOCCHI” – SCUOLA 
SECONDARIA PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 USAI LAURA 21 

2 NUCCITELLI VALENTINA 20 

3 PENNACCHIA SILVIA 18 

4 CARRO MARTA  18 

 

7) GRADUATORIA PERCORSO “DISEGNO AUTOMATICO BIDIMENSIONALE (CAD) – SCUOLA 
SECONDARIA PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 USAI LAURA 21 

2 NUCCITELLI VALENTINA 20 

3 PENNACCHIA SILVIA 18 

 

8) GRADUATORIA PERCORSO “MODELLAZIONE TRIDIMENSIONALE STAMPA 3D” – SCUOLA 
SECONDARIA PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 USAI LAURA 21 

2 NUCCITELLI VALENTINA 20 

3 PENNACCHIA SILVIA 18 

 

9) GRADUATORIA PERCORSO LA MATEMATICA CON GEOGEBRA -  SCUOLA SECONDARIA 
PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 DE FILIPPIS MARIA 23 

2 FERRO DANIELA 11 

 

 

 



 

10) GRADUATORIA PERCORSO “ECCELLENZE DEL MADE IN ITALY FEMMINILE NEL MONDO 
STEM” -  SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 CRISTELLI ROSARIO ANDREA 25 

 

11) GRADUATORIA PERCORSO POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE 

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 AURIA ELISA 18 

2 CERASE JOANNA 16 

3 AVALTRONI LETIZIA 15 

4 ACCORNERO ANNA 15 

5 SILVIS ELISA 13 

 
12) GRADUATORIA PERCORSO POTENZIAMENTO DELLA LINGUA SPAGNOLA  

 CANDIDATO PUNTEGGIO ESPERTO 

1 VIOLA GIULIANA 23 

2 CAPPABIANCA MARINA 10,50 

 

GRADUATORIA TUTOR – PERSONALE INTERNO - LINEA DI INTERVENTO A 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO TUTOR 

1 CORALLO MARIA 27 

2 USAI LAURA 21 

3 NUCCITELLI VALENTINA  20 

4 PENNACCHIA SILVIA  18 

5 AURIA ELISA 18 

6 ZANELLS MARIA ELENA  18 

7 ISOLDI MICHELA  17 

8 MARRAZZO ADELE  16 

9 NOBILE ILERIA 12 

10 BALDONI GIANLUCA 12 

11 CAPPABIANCA MARINA 10,50 

 
 



 

GRADUATORIA ESPERTI – PERSONALE INTERNO - LINEA DI INTERVENTO B 
Nessuna candidatura pervenuta. 

 
GRADUATORIA ESPERTI E TUTOR – COLLABORAZIONI PLURIME  

 LINEA DI INTERVENTO A 
 Nessuna candidatura pervenuta. 
 

GRADUATORIA ESPERTI E TUTOR – LINEA DI INTERVENTO A – B 
Per poter formula la graduatoria degli esperti esterni è necessario richiedere chiarimenti, pertanto 
la commissione sarà riconvocata dopo aver acquisito i dati richiesti. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 
5 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul 
sito internet dell’istituzione scolastica, visto l’urgenza di avviare i percorsi. 
Trascorso infruttuosamente il termine, la graduatoria diventerà definitiva.                                                                                         

 
                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                             Prof.ssa Lorella Iannarelli 

                                                                                                Documento firmato digitalmente 

 


		2024-02-23T11:35:48+0100
	LORELLA IANNARELLI




